S. Complexul Energetic Oltenia S.A.
Sucursala Electrocentrale Isalnita

CUPRINS

1. REZUMAT NETEHNIC

1.1 Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica

1.2 Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de locatie, justificare economica,
orientare spre alt domeniu, etc.)

2. TEHNICI DE MANAGEMENT ..ottt sttt bt nenne s
2.1 Sistemul de management

3. INTRARI DE MATERIALE .....oooi ettt sttt et e e eneaneas
3.1 Selectia materiilor prime

3.2 Cerintele BAT

3.3 Auditul privind minimizarea deseurilor (minimizarea utilizarii materiilor prime)

3.4 Utilizarea apei

4. PRINCIPALELE ACTIVITATI oottt sttt ettt sttt ans
4.1 Inventarul proceselor

4.2 Descrierea proceselor

4.3 Inventarul iesirilor (produselor)

4.4 Inventarul iesirilor (deseurilor)

4.5 Diagramele elementelor principale ale instalatiei

4.6 Sistemul de exploatare

4.7 Studii pe termen mai lung considerate a fi necesare

4.8 Cerinte caracteristice BAT

5. EMISII SI REDUCEREA POLUARIL.......oo ottt sttt et
5.1 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in aer

5.2 Minimizarea emisiilor fugitive in aer

5.3 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si canalizare

5.4 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana

5.5 Emisii in ape subterane

5.6 Miros

5.7 Tehnologii alternative de reducere a poluarii studiate pe parcursul analizei/ evaluarii BAT

6. MINIMIZAREA S| RECUPERAREA DESEURILOR........cccciiiiiiiirice e ennea
6.1 Surse de deseuri

6.2 Evidenta deseurilor

6.3 Zone de depozitare

6.4 Cerinte speciale de depozitare

6.5 Recipienti de depozitare (acolo unde sunt folositi)

6.6 Recuperarea sau eliminarea deseurilor

7. ENERGIE ...ttt ettt e e s e st e R e R be e s et et e s e st e st e b e e Re et e s s et et e e et eneeneann
7.1 Cerinte energetice de baza

7.2 Masuri tehnice

7.3 Eficienta Energetica

7.4 Alternative de furnizare a energiei

8. ACCIDENTELE SI CONSECINTELE LOR ....ooiiieiii sttt et st
8.1 Controlul activititilor care prezinti pericole de accidente majore in care sunt implicate
substante periculoase - SEVESO

8.2 Plan de management al accidentelor

8.3 Tehnici

9. ZGOMOT SEVIBRATI ..ottt sttt sttt e s e s aseeseebesteabesaesee s e e aneanannens
9.1 Receptori

9.2 Surse de zgomot

9.3 Studii privind masurarea zgomotului in mediu

9.4 Intretinere

9.5 Limite



9.6 Informatii suplimentare cerute pentru instalatiile complexe si/sau cu risc ridicat

10.  MONITORIZARE. ... .. ottt b bt bbb bttt et s e bbb s b b et et e s e neebe et
10.1  Monitorizarea si raportarea emisiilor in aer

10.2  Monitorizarea emisiilor in apa

10.3  Monitorizarea si raportarea emisiilor in apa subterana

10.4  Monitorizarea si raportarea emisiilor in reteaua de canalizare

10.5 Monitorizarea si raportarea deseurilor

10.6  Monitorizarea mediului

10.7  Monitorizarea variabilelor de proces

10.8  Monitorizarea pe perioadele de functionare anormala

11, DEZAFECTARE ... .ottt bbb bbbt bbbt bbb e bt R e st e bt bt e bt nb bt e e s e ne b e ans
11.1  Masuri de prevenire a poluarii luate inca din faza de proiectare

11.2  Planul de inchidere a instalatiei

11.3  Structuri subterane

11.4  Structuri supraterane

115 Lagune

11.6  Depozite de deseuri

11.7  Zone din care se preleveaza probe

12. ASPECTE LEGATE DE AMPLASAMENTUL PE CARE SE AFLA INSTALATIA ...cccoivvieieeeeien
12.1  Sinergii

12.2  Selectarea amplasamentului

13, LIMITELE DE EMISIE ...ttt ettt ettt sttt neeneens
Inventarul emisiilor si compararea cu valorile limita de emisie stabilite/admise

13.1  Emisii in aer asociate cu utilizarea BAT-urilor

13.2  Evacuari in reteaua de canalizare proprie

S 11V O TSRS
14.1  Evaluarea impactului emisiilor asupra mediului

14.2  Localizarea receptorilor, a surselor de emisii si a punctelor de monitorizare

14.3  Identificarea efectelor evacuarilor din instalatie asupra mediului

14.4  Managementul deseurilor

145 Habitate speciale

15.  PROGRAMELE DE CONFORMARE SI MODERNIZARE .......cccooitiiiiinineeieiees e



FORMULAR DE SOLICITARE

Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea activitatii

Numele instalatiei
| S. COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A - SUCURSALA ELECTROCENTRALE ISALNITA |

Numele Solicitantului, adresa, numarul de inregistrare la Registrul Comertului

S. COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A. J18/311/31.05.2012
SUCURSALA ELECTROCENTRALE ISALNITA. J16/587/03.04.2013
str.Mihai Viteazu nr.101,Isalnita, jud.Dolj,

Activitatea sau activitatile conform

Categoria de activitate conform Anexei 1 la Legea 278/20013 privind emisiile industriale:

1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termicd nominala totala egald sau mai
mare de 50 MW;

5.4. Depozitele de deseuri, astfel cam sunt definite la lit. b) din anexa nr. 1 la HG nr. 349/2005
privind depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare care primesc peste
10 tone de deseuri pe zi sau cu o capacitate totala de peste 25.000 de tone, cu exceptia
depozitelor pentru deseuri inerte

Cod CAEN: 3511

Cod NOSE-P: 101.01

Cod SNAP: 010101

Numele si prenumele proprietarului:

S.COMPLEXUL ENERGETIC CLTENIA S.A. / Sucursala Electrocentrale Isalnita

Numele si functia persoanei imputernicite sa reprezinte titularul activitatii pe tot parcursul derularii
procedurii de autorizare:

DIRECTOR - Viorel Gherghina

Numele si prenumele persoanelor responsabile cu activitatea de protectie a mediului:
Compartiment Protectia Mediului —Nica Ramona si Luca Dumitru
Nr. de telefon: 0372 369 368/0372 369 111

Adresa de email: ramona.nica @ceoltenia.ro./dumitru.luca@ceoltenia.ro




1. REZUMAT NETEHNIC

1.1. DESCRIERE
S.E Isalnita este o unitate cu profil energetic, are in functiune 1 instalatie mare de ardere (P, > 50 MW),),
ce are in componenta:
= Blocul 7 cu doua cazane 7A si 7B de tip BENSON, cu circulatie fortata, debitul nominal
pe cazan 510 t/h abur, puterea termica a blocului 2x473 MW,.
*  Blocul 8 cu doud cazane 8A si 8B de tip BENSON cu circulatie fortata, debitul nominal
pe cazan 510 t/h abur, puterea termica a blocului 2x473 MW,.
* 1 cazan de radiatie CR 30 cu putere termica de 28 MW.
Centrala reprezinta un complex de instalatii care transforma energia chimica a combustibilior
naturali in energie electrica si termica. Totalitatea instalatiilor din centrala electrica sunt strabatute de
urmatoarele fluxuri de energie si masa:

1.1.1Combustibilul necesar arderii.
Fluxul necesar de combustibili depinde de incarcarea momentana a centralei si de calitatea acestora.
Uzina Isalnita utilizeaza lignit din bazinul Oltenia si ca adaos gaz natural.

Alimentarea cu carbune

Carbunele pentru alimentarea centralei este transportat de la furnizori pe calea ferata in convoaie
formate din cca. 40 vagoane (2000 t/garnitura). S.E Isalnita are in dotare 2 rampe de descarcare a carbunelui;
pe o rampa pot fi descarcate simultan, printr-un sistem automat, 10 vagoane.

Carbunele descarcat in buncare, este preluat de alimentatorii cu ax elicoidal si trimis cu benzile
transportoare spre statia de sortare. Dupa sortare are loc concasarea carbunelui. Carbunele concasat este
depozitat in depozitul de carbune sau trece direct la alimenatarea cazanelor, in functie de necesitati.
Capacitatea depozitului de carbune este de 500000 t. Tn depozit carbunele se taseaza pentru a se evita
autoaprinderea.

Alimentarea cu gaze naturale

S.E Isalnita este alimentata cu gaze naturale de la statia de reglare gaze, printr-o conductad cu
diametrul Dn = 500 mm.

1.1.2. Aerul necesar arderii.

Aerul este preluat din exteriorul cladirii in care se afla instalate cazanele energetice, cu ajutorul
ventilatoarelor de aer.

Aerul necesar combustiei este vehiculat de ventilatoarele de aer (VA), cate doua pe fiecare cazan
energetic.Debitul de aer al VA se regleaza prin actionare manuala sau automata din camera de comanda
(CCT).

Aerul refulat de VA este preincalzit in preincalzitoarele de aer (PAR) unde preiau o parte din caldura
gazelor de ardere. Temperatura aerului preincalzit ajunge in final la 285°C.

Aerul de combustie, divizat in aer primar si secundar, este introdus apoi in focar.

1.1.3. Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa se face din raul Jiu, dupa deznisipatoarele de la barajul Isalnita prin canalul de
aductiune. Pentru asigurarea necesarului de apa s-a construit un baraj de retentie pe raul Jiu in amonte de
centrali, ce formeazi un lac cu o suprafati de 1 km®. Priza barajului poate capta un debit maxim de 38 m?s.
Exista doua canale de aductiune in lungime de 2300 m. Canalul de aductiune deschis poate transporta un
debit maxim de 24 m*/s. Canalul de aductiune inchis are doua cii ce pot transporta maxim 14 m?/s.

Langa stavilar se afld un decantor format din 12 bazine cu o capacitate de sedimentare de 3 m%h
fiecare, cu functionare continud. Sedimentele si nisipul colectat sunt deversate inapoi in raul Jiu. Apa este
transportatd la centrala prin canalele de aductiune. Apa este filtratd in casa sitelor prevazuta cu 12
compartimente, cu 7 site rotative.

Apa potabila pentru centrala se asigurd atat din reteaua oraseneasca, alimentarea facandu-se printr-
un bransament previzut cu un apometru electromagnetic cu diafragma pentru masurarea debitelor, cat si de
Sectia Exploatarea Chimica, datorita posiblitatitlor de tratare a apei brute. Apa potabila este distribuita la cele
doua statli de pompe incendiu si la grupurile sanitare din incinta.



1.1.4.Procesul de tratare chimica a apei

Tratarea apei, pentru obtinerea apei demineralizate, se face in sectia chimicd. Apa demineralizata
este folosita pentru obtinerea abuirului energetic, iar apa dedurizata pentru adaos in circuitul de termoficare.
Sectia chimica este formata din urmatoarele instalatii :

Instalatia de pretratare a apei
In instalatia de pretratare se proceseaza apa bruta preluata din raul Jiu, utilizata apoi in statia de dedurizare si
statia de demineralizare. Pretratarea se efectueaza cu ajutorul reactoarelor de coagulare, de tip Kurgaev, si a
filtrelor minerale.

Instalatia de dedurizare

In instalatia de dedurizare se trateaza apa filtrata pentru obtinerea apei dedurizate de adaos in reteaua
de termoficare. Este formata din doua trepte de dedurizare cu cate 3 filtre fiecare, incarcate cu masa Na*-
cationica.

Instalatia de demineralizare si tratare condens

Apa demineralizata se obtine cu ajutorul filtrelor schimbatoare de ioni din cele 8 linii de productie
existente. Este pompata catre cazanele energetice in functie de necesarul de adaos 1n circuitul termic.

Condensatul rezultat in circuitul termic este trecut prin statiile de tratare condens unde parametrii
fizico-chimici sunt adusi la valori impuse de prescriptiile energetice. Finisarea calitatii condensatului se
realizeaza prin schimb ionic in filtre cu pat mixt.

Instalatia de neutralizare

Din procesul de regenerare al schimbatorilor de ioni rezulta solutii apoase cu continut de:

NaCl, MgCl,, NaSO,, CaSO,, Ca(HCO3),, Mg(HCO3),, Na,SiO3, HCI, NaOH.

Concentratiile acestor compusi in apele reziduale variaza in functie de:

¢ volumul apelor de afanare si spalare;

¢ numarul de regenerari;

¢ natura regenerarilor.

In bazinul de neutralizare sunt colectate apele uzate de la regenerarea si spalarea filtrelor ionice din statia
de demineralizare. Bazinul de neutralizare este captusit anticoroziv. Apele colectate se neutralizeaza si,
apoi, sunt introduse in circuitul de hidrotransport si evacuate la haldele de zgura si cenusa

Instalatia de apa potabila

O parte din apa limpezita rezultata in urma proceselor de pretratare este tratata pentru dezinfectie cu
hipoclorit de sodiu de Sectia Exploatare Chimica, si trimisa, cu ajutorul pompelor verticale 53 (3 buc., Q =
250 mc/h) 1n reteaua de apa potabila si incendiu din incinta.

1.1.5.Procesul tehnologic de producere a energiei electrice si termice

In focarul cazanului are loc procesul de reactie intre aerul de ardere si combustibil, cu formare de
gaze de ardere la temperatura ridicata, acestea formandu-se din elementele combustibile continute in
combustibil si aerul necesar arderii.Gazele de ardere sunt alcatuite dintr-un amestec de: N,, CO,, O,, SO,,
NO,, CO, vapori de apa, etc. ce poarta si particule solide de cenusa si nearse.

Gazele de ardere cedeaza caldura fluidului de lucru (apa si abur), reducandu-si treptat temperatura

pana la temperatura de evacuare din cazan.

Fluxul fluidului de lucru apa-abur.

La nivelul suprafetelor de schimb de caldura din cazan, o parte din energia termica generata la
arderea combustibililor in focar este preluata de apa din cazan (apa de alimentare se preincalzeste in
economizor si se vaporizeaza in vaporizator). Aburul se supraincalzeste in supraincalzitorii de abur.

Energia aburului este transformata in lucru mecanic si, in final, in energie electrica, in
turbogeneratoare. Aburul destins in turbina este racit in condensatoare si transformat in condensat, care se
reintroduce in cazan

1.1.6 Instalatia de fluid dens

Din anul 2010, sucursala foloseste actualul sistem de evacuare si depozitare a zgurii si cenusii in
fluid dens.

Esenta tehnologiei consta in amestecarea continua a reziduurilor arderii, respectiv a cenusii uscate de
la electrofiltre, a zgurii umezite de la Kratzer si eventual a subproduselor de la desulfurare cu apa, prin
circulatie hiraulica intensa, in raport solid/lichid de 1/1, prin care, in urma reactiilor chimice dintre
componente, rezulta noi compusi insolubili, ce duc la intarirea (consolidarea) slamului dens omogen la locul
de depunere, rezultand o roca de cenusa in toata masa depozitului.



Aceasta tehnologie prezinta urmatoarele avantaje :
-nu prezinta apa in exces care sa se infiltreze in freatic ;
-porozitate, respectiv permeabilitate scazuta ;
-inertizeaza acest deseu, deoarece elementele chimice nocive sunt retinute si fixate in roca de cenusa ;
-cheltuieli de exploatare reduse cu aproximativ 30% ;
-cheltuieli de investitie reduse cu aproximativ 40% ;
-suprafata depozitului este intarita si insensibila la actiunea de spulberare a vantului ;
-densitate volumetrica ridicata(1,4 t/mc), deci capacitate marita de inmagazinare in unitatea de volum de
depozit ;
-caracteristici geotehnice superioare privind stabilitatea produsului solid din depozit ;

Colectarea reziduurilor de ardere se face pneumatic pentru cenusa de electrofiltru si PAR si hidraulic
pentru zgura si cenusa de cazan.

Prepararea slamului dens se face in patru mixere hidraulice — doua de capacitate mai mare si doua
de capacitate mai mica (%2 din capacitatea mixerelor mari doar capacitatea de producere).

In componenta slamului dens intra zgura si cenusa produsa de cazane functionand pe carbune si apa
pana la atingerea parametrilor de proiect a slamului dens. Totodata, mixerele si liniile de pompare aferente
acestora sunt capabile sa preia si debitele de subprodus de desulfurare de la o viitoare instalatie de
desulfurare a gazelor arse — prevazuta ulterior datorita necesitatii alinierii la normele de mediu

Pentru instalatia de pompare a slamului dens la depozit s-au prevazut patru grupe de pompe
centrifuge pentru slam. Pentru situatii de urgenta si pentru spalarea conductelor au fost prevazute doua
pompe de spalare de avarie.

Componentele sistemului sunt prezentate, respectand ordinea pornirii instalatiei de slam dens:

1. Sistem de producere aer comprimat - instalatia de aer comprimat are rol de a furniza aerul
necesar pentrul transportul pneumatic a cenusii rezultate din arderea lignitului, de la cazan la silozurile de
stocare din cadrul instalatiei de evacuare a zgurii si cenusii in sistem de slam dens

2. Sistem de transport penumatic al cenusii

3. Sistem de apa de spalare

4. Sistemul de apa de etansare

5. Sistem mixer de slam dens

6. Sistem de transport slam dens la distanta

1.1.7 Instalatia de desulfurare

Tehnologia de desulfurare umeda, bazata pe utilizarea calcarului drept reactiv, este o metoda de
spalare umeda a gazelor de ardere, fiind tehnologia cea mai eficienta pentru reducerea emisiilor de SO,